
DECIZIA (PESC) 2024/2664 A CONSILIULUI

din 8 octombrie 2024

de modificare a Deciziei 2011/72/PESC privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor 
persoane și entități având în vedere situația din Tunisia

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 31 ianuarie 2011, Consiliul a adoptat Decizia 2011/72/PESC (1) privind măsuri restrictive îndreptate împotriva 
anumitor persoane și entități având în vedere situația din Tunisia.

(2) Pe baza unei reexaminări efectuate de Consiliu, ar trebui să fie eliminate rubricile referitoare la două persoane și 
informațiile referitoare la dreptul acestora la apărare și la dreptul lor la protecție jurisdicțională efectivă.

(3) La 27 noiembrie 2023, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2023/2686 (2) care a modificat anumite decizii ale 
Consiliului privind măsuri restrictive în vederea introducerii unor dispoziții privind excepțiile umanitare.

(4) Consiliul consideră că ar trebui să fie introdusă o clauză de revizuire referitoare la respectivele excepții.

(5) Prin urmare, Decizia 2011/72/PESC ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia 2011/72/PESC se modifică după cum urmează:

1. La articolul 5 se adaugă următorul alineat:

„(3) Excepțiile menționate la articolul 1 alineatele (6) și (7) în ceea ce privește articolul 1 alineatele (1) și (2) se 
revizuiesc la intervale regulate și cel puțin o dată la 12 luni sau la cererea urgentă a oricărui stat membru, a Înaltului 
Reprezentant sau a Comisiei, în urma unei schimbări fundamentale a circumstanțelor.”

2. Anexa se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Luxemburg, 8 octombrie 2024.

Pentru Consiliu

Președintele

VARGA M. 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene

RO 
Seria L

2024/2664 9.10.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2664/oj 1/2

(1) Decizia 2011/72/PESC a Consiliului din 31 ianuarie 2011 privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor persoane și 
entități având în vedere situația din Tunisia (JO L 28, 2.2.2011, p. 62).

(2) Decizia (PESC) 2023/2686 a Consiliului din 27 noiembrie 2023 de modificare a anumitor decizii ale Consiliului referitoare la 
măsuri restrictive în vederea introducerii unor dispoziții privind excepțiile umanitare (JO L, 2023/2686, 28.11.2023, ELI: http:// 
data.europa.eu/eli/dec/2023/2686/oj).

http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2686/oj
http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2686/oj


ANEXĂ

În secțiunile A și B din anexa la Decizia 2011/72/PESC, rubricile aferente următoarelor persoane se elimină:

18. Moez Ben Moncef Ben Mohamed TRABELSI;

21. Houssem Ben Mohamed Naceur Ben Mohamed TRABELSI.

RO JO L, 9.10.2024

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2664/oj


	Decizia (PESC) 2024/2664 a Consiliului din 8 octombrie 2024 de modificare a Deciziei 2011/72/PESC privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor persoane și entități având în vedere situația din Tunisia
	ANEXĂ


